quae die in jenen Verteidigungsreden reichlich vorhandenen Belege. *adumbratio* Andeutung.

sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio. Non adsequimur; at quid sit quod deceat videmus. Nec enim 104 nunc de nobis, sed de re dicimus; in quo tantum abest, ut nostra miremur, ut usque eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satis faciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminent inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas; ita sunt avidae et capaces et semper aliquid immensum infinitumque desiderant. Sed tamen, quoniam et hunc tu ora- 30 105 torum cum eius studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, totum diligentissime cognovisti neque eum dimittis e manibus et tamen nostra etiam lectitas, vides profecto illum multa perficere, nos multa conari, illum posse, nos velle quocumque modo causa postulet dicere. Sed ille magnus, nam et successit ipse magnis et maximis oratores habuit aequales; nos magnum fecissemus, si quidem potuissemus, quo contendimus pervenire in ea urbe, in qua, ut ait Antonius, auditus eloquens nemo erat. Atqui si An- 106 tonio Crassus eloquens visus non est aut sibi ipse, numquam Cotta visus esset, numquam Sulpicius, numquam Hortensius. Nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa graviter Hortensius. Superiores magis ad omne genus apti, Cras- sum dico et Antonium. Ieiunas igitur huius multiplicis et

104 *videmus* 21, 70 das konnte Cic. ohne Selbstüberhebung mit gutem Grunde von sich rühmen; seine 3 Bücher de oratore bezeugen diess zur Genüge.

ut nobis etc. Quint. XII 1, 22 quamquam neque ipsi Ciceroni Demosthenes videatur satis esse perfectus, quem dormitare interim dicit (Plutarch. vit. Cic. 24).

implet de rep. VI 18, 18 quis est, qui complet aures meas, tantus et tam dulcis sonus.

ita ‚in dem Grade‘ (wie de or. III 14, 51); eine sehr charakteristische Aeusserung Ciceros, mit der er selbst seine Vorliebe für das volltönende und überströmende des Ausdrucks eingesteht; seine obtrectatores nannten ihn dann inflatus et tumens, supra modum exultans et superfluous Tac. dial. de or. 18.

avidae unersättlich; *capaces* haben immer noch Raum.

immensum infinitumque de or. I 6, 22. 30, 105 *quocumque* etc. darin besteht eben das decrum.

sed ille etc. Die Rednergrösse des Demosthenes ruhte auf der Grösse sei-

ner Vorgänger und ward durch die Grösse seiner Zeitgenossen gehoben (daher nam); Ciceros Vorgänger können höchstens relativ Vorbilder genannt werden, den Weg zum höchsten Ziel (der Beherrschung und Durchdringung aller drei genera) musste er sich selbständig bahnen.